
Síntese 
17 de julho de 2013

1

 Diário  Oficial da União - Nº 136 - Seção 2 -  pág. 72

Diário  Oficial da União - Nº 136 - Seção 1 -  pág. 115 Diário  Oficial da União - Nº 136 - Seção 3 -  págs. 191 e 193

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPACHO DE 16 DE JULHO DE 2013

PROCESSO: PAD nº 0.00.000.000025/2013-38
RELATOR: Conselheiro Mario Luiz Bonsaglia
REQUERENTE: Conselho Nacional do Ministério Público
REQUERIDO: Membro do Ministério Público Militar

D E S PA C H O

 (…) Considerando que a portaria de instauração do presente PAD foi 
publicada em 15/04/2013, estabelecendo prazo de 90 (noventa) dias para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão processante, e tendo em vista que até esta data 
não se findou a instrução processual, fica prorrogado o prazo para conclusão dos 
trabalhos por mais 90 (noventa) dias, ad referendum do Plenário.
 
 Comunique-se a prorrogação aos nobres integrantes da Comissão Pro-
cessante.
 
 Publique-se.

MARIO LUIZ BONSAGLIA
Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No - 191, DE 15 DE JULHO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
 Dispensar a servidora FERNANDA TAVARES CAVALCANTE, Ma-
trícula nº 1352-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
da Função de Confiança de Secretário, do Departamento de Gestão de Pessoas, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (66203).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No - 192, DE 15 DE JULHO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Nomear a servidora FERNANDA TAVARES CAVALCANTE, Matrí-
cula nº 1352-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete de Subprocurador 
Nível I, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código CC-1 (67564), dispensan-
do, em consequência, o servidor LUCIANO AIELLO PINHEIRO LIMA, matrícu-
la nº 596-7.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 29/2013

Termo de Credenciamento nº 029/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CLAUDIA ROSSETTO. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério Público 
Militar , por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credencia-
mento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: n.º 2013NE000015, de 
15/01/2013, Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPT: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT: n.º 2013NE000074, 
de 28/01/2013, Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPM: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04/01/2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Programa de Saúde e Assistência SocialPlanAssiste/MPF, pelo Credenciante e 
Cláudia Rossetto, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços prove-
niente do Pregão Eletrônico n° 29/2013, cujo objeto consiste no registro de preços 
para fornecimento de materiais de copa, destinados a suprir as necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília/DF. Vigência: de 15/07/2013 a
14/07/2014, conforme Atas nº: 3-A/2013 - Comercial Pirâmide Ltda - EPP, itens 
2, 10, 11, 13 e 18; 3-B/2013 -Via Copa Produtos de Limpeza e Utilidades Ltda, 
itens 3, 4 e 12; 3-C/2013 - WF Licitações Ltda - ME, item 5; 3-D/2013 - Santa Rita 
Comercial Eireli - EPP, itens 7, 8 e 16; 3-E/2013 - Digital Distribuidora Comércio 
e Serviços Eireli - ME, item 9, e 3-F/2013 - Prime Importação e Exportação Ltda - 
ME, itens 6, 14, 15, 17, 19 e 21. Valor total registrado: R$ 29.606,58.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral


